

**KẾ HOẠCH**

**Sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập  
thuộc UBND quận Ba Đình**

Thực hiện Quyết định số 1459/QĐ-UBND ngày 26/3/2018 của UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập, các doanh nghiệp nhà nước thuộc thành phố Hà Nội;

Căn cứ Kế hoạch số 87-KH/QU ngày 16/3/2018 của Quận ủy Ba Đình về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương Đảng khóa XII; UBND quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục đổi mới, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập của quận, đảm bảo tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, có năng lực tự chủ, quản trị tiên tiến, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Giảm đầu mối, khắc phục tình trạng manh mún, dàn trải và trùng lặp; tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả chi ngân sách nhà nước cho đơn vị sự nghiệp công lập.

- Gắn đổi mới, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập với tinh giản biên chế, cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch gắn với tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Nghị quyết của Trung ương và Kế hoạch của Thành ủy, Quận ủy và Kế hoạch của UBND Thành phố Hà Nội để các đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức nhận thức rõ về tổ chức, hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập hiệu và nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

- Xác định rõ trách nhiệm, nội dung, cách thức tiến hành đối với từng đơn vị, tổ chức; tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp một cách đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm với lộ trình phù hợp với quyết tâm cao, đạt hiệu quả của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nhiệm vụ chung**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập, nhằm nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận ở các đơn vị sự nghiệp công lập trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, các quy định của Thành ủy, UBND



Thành phố và chỉ đạo Quận ủy nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, đẩy mạnh xã hội hoá dịch vụ sự nghiệp công.

- Sắp xếp, tổ chức lại hoặc giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động không hiệu quả nhằm giảm đầu mối, khắc phục chồng chéo, dàn trải, trùng lặp về chức năng, nhiệm vụ.

- Thực hiện chuyển đổi hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập đủ điều kiện sang cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm, hạch toán như doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 22/2015/QĐ-TTg ngày 22/6/2015 và số 31/2017/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Gắn việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập với việc rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại và tinh giản biên chế, giám sát chặt chẽ biên chế từng đơn vị theo hướng tinh gọn, hiệu quả nâng cao chất lượng hoạt động.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp**

### **2.1. Việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp**

#### *a) Về lĩnh vực giáo dục*

- Thực hiện việc rà soát, sắp xếp lại các trường mầm non, các trường tiểu học, trung học cơ sở, gắn với nâng cao chất lượng giáo dục trên nguyên tắc thuận lợi cho người dân và phù hợp với điều kiện thực tế; cụ thể:

+ Rà soát, sắp xếp để thực hiện sáp nhập các trường mầm non công lập có quy mô quá nhỏ và đảm bảo các điều kiện theo quy định của Luật giáo dục, các quy định hiện hành của nhà nước. Thời gian thực hiện từ tháng 8/2018 đến năm 2020.

+ Triển khai thực hiện Đề án xây dựng một số trường MN, TH, THCS đạt mô hình trường chất lượng cao. Thời gian thực hiện từ tháng 8/2019 đến hết 2020.

- Thực hiện rà soát, sắp xếp, chuyển đổi vị trí công tác đối với các chức danh kế toán, y tế học đường tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và từng bước thực hiện việc tinh giản biên chế đối với những trường hợp đủ điều kiện. Thời gian thực hiện từ tháng 6/2018 đến hết năm 2020.

#### *b) Về lĩnh vực văn hóa- thông tin- thể dục thể thao*

Tiếp tục thực hiện nghiêm cứu sáp nhập đối với các đơn vị có cùng đặc điểm ngành nghề, lĩnh vực, chuyên môn nghiệp vụ theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp, hiệu quả theo chỉ đạo của Thành phố. Thời gian thực hiện từ năm 2020.

#### *c) Về lĩnh vực y tế*

Trên cơ sở chỉ đạo của Thành phố thực hiện việc sáp nhập Trung tâm Y tế dự phòng, Trung tâm dân số KHH- GD để thực hiện đầy đủ các chức năng: Y tế dự phòng, dân số, khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và các dịch vụ y tế theo lộ trình của UBND Thành phố.

#### *d) Về lĩnh vực kinh tế*

- Tiếp tục rà soát sắp xếp kiện toàn, xếp lại các Ban quản lý chợ theo chỉ đạo chung của Thành phố và đẩy nhanh tiến độ thực hiện chuyển đổi mô hình theo

hướng loại hình doanh nghiệp quản lý khai thác chợ trên địa bàn quận theo lộ trình tại Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 13/9/2017 của UBND quận Ba Đình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai thác chợ trên địa bàn quận Ba Đình giai đoạn 2017-2020.

- Thực hiện tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực chăn nuôi, thú y...trên địa bàn về UBND quận quản lý theo chỉ đạo của UBND Thành phố và cấp có thẩm quyền.

2.2. Việc thực hiện tự chủ về tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018-2020:

UBND quận chủ động giao các đơn vị có liên quan nghiên cứu tham mưu đề xuất thực hiện nghiêm túc theo lộ trình của UBND thành phố giao giai đoạn 2018-2020.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban và các đơn vị sự nghiệp có liên quan tham mưu cho UBND quận, xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại đối với các đơn vị sự nghiệp công lập; báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy xem xét quyết định làm cơ sở để tham mưu tổ chức thực hiện theo quy định của cấp có thẩm quyền và quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban và các đơn vị sự nghiệp rà soát, tham mưu, đề xuất UBND quận về cơ cấu tổ chức, sắp xếp lại bộ máy quản lý các đơn vị sự nghiệp theo hướng tinh, gọn, hiệu quả. Theo đó, thực hiện sắp xếp, cơ cấu lại và tinh giản biên chế đối với các chức danh bảo vệ, nhân viên phục vụ trong các đơn vị sự nghiệp công lập; đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét có phương án, chính sách thích hợp hỗ trợ đối với viên chức và người lao động dôi dư sau quá trình sắp xếp, kiện toàn theo quy định của pháp luật.

#### **2. Phòng Tài chính-Kế hoạch**

- Tham mưu cho UBND Quận chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm chi thường xuyên xây dựng cơ chế tự chủ về tài chính; các đơn vị sự nghiệp sử dụng NSNN hoặc một phần NSNN thực hiện sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

- Hướng dẫn các Ban quản lý chợ chuyển đổi sang mô hình quản lý tài chính doanh nghiệp theo quy định của pháp luật khi chuyển đổi sang loại hình doanh nghiệp quản lý khai thác chợ.

#### **3. Phòng Kinh tế**

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan để tham mưu Quận ủy, UBND quận thực hiện sắp xếp lại các Ban quản lý chợ theo chỉ đạo của Thành phố và đẩy nhanh tiến độ thực hiện thí điểm chuyển đổi mô hình theo hướng loại hình doanh nghiệp quản lý khai thác chợ trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các cơ quan có chuyên môn để chủ động tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về chăn nuôi, thú y...theo chỉ đạo của UBND thành phố và cấp có thẩm quyền.

#### 4. Phòng Giáo dục và đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND quận xây dựng Đề án sắp xếp, kiện toàn, đồng thời xây dựng mô hình các trường chất lượng cao bậc của học mầm non, Tiểu học, THCS đảm bảo tinh gọn hiệu lực, hiệu quả và đáp ứng theo các quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND quận rà soát, sắp xếp, chuyển đổi vị trí công tác đối với các chức danh kế toán, y tế học đường tại các trường học thuộc quận, từng bước thực hiện việc tinh giản biên chế đối với những trường hợp đủ điều kiện

#### 5. Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập

- Có trách nhiệm thường xuyên tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch của UBND quận và quy định của cấp có thẩm quyền đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan tạo sự thống nhất, đồng thuận của cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Chấp hành nghiêm các quy định của cấp có thẩm quyền và chỉ đạo của UBND Quận về việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn; đồng thời phối hợp với chặt chẽ với các phòng, ban và các đơn vị có liên quan trong việc khảo sát, đánh giá, xây dựng Đề án sắp xếp, kiện toàn tổ chức của đơn vị (nếu có).

UBND quận yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND quận (thông qua Phòng Nội vụ) để kịp thời xem xét, giải quyết. ✓

#### Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Nội vụ, Sở Tài chính;
- Đ/c Bí thư Quận ủy;
- Thường trực Quận ủy TT HĐND quận;
- Đ/c CT UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND Quận;
- UBND các phường;
- Các Phòng QLNN;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc quận;
- Các trường THCS, Tiểu học, Mầm non thuộc quận;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Đỗ Viết Bình